
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.7 del 07-01-2021 

N.  26 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "EMERGENZA SISMA 

2016 - REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA PREFABBRICATA 

TEMPORANEA DA ADIBIRE AD UFFICI COMUNALI, AVENTE CARATTERISTICHE 

ADEGUATE AD UNA STRUTTURA STRATEGICA E UN UTILIZZO DI MEDIO/LUNGO 

TERMINE" DA UBICARSI NELLAREA DI PROTEZIONE CIVILE SITA A CAMERINO, 

IN LOC. VALLICELLE, DENOMINATA VALLICELLE B - NOMINA SEGGIO DI GARA 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del Settore 3°, in riferimento 

all’attuazione dell’intervento relativo alla “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata 

temporanea da adibire ad uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura 

strategica e un utilizzo di medio/lungo termine” da ubicarsi nell’area di protezione civile sita a 

Camerino, in Loc. Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, CUP: E13B19000180002  

 

PREMESSO che:  

- Con inizio dal 24/08/2016 si è verificato una forte sequenza sismica che ha interessato in 

modo considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, con particolare intensità il 

26/10/2016, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 

agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è 



  

pag. 2 

 

stato dichiarato lo stato di emergenza, tuttora persistente in riferimento all’intero territorio 

comunale; 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti 

in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con 

modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, e smi (di seguito anche solo “decreto 

legge”); 

- sempre in seguito agli eccezionali eventi sismici del 2016 sono state emanate specifiche 

Ordinanze di Protezione Civile, ivi comprese le Ordinanze CDPC n. 388/2016, n. 

391/2016, n. 392/2016, n. 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni 

vigenti;  

- per effetto degli ingenti danni il Centro Storico è stato dichiarato “zona rossa” e quindi 

interdetto all’accesso; 

- tra i diversi immobili pubblici e privati danneggiati e quindi inagibili risulta anche il 

fabbricato sede del Comune denominato Palazzo Bongiovanni sito in C.so Vittorio 

Emanuele II; 

- al fine di provvedere all’assistenza alla popolazione è stato necessario, in primissima 

battuta, delocalizzare tutti gli uffici comunali presso la sede del CONTRAM SpA, sita in 

via Le Mosse 19, uno dei pochi edifici rimasti agibili, e dove si è immediatamente insediato 

il C.O.C. (Centro operativo comunale). In tale sede è stata anche “ammassata” la maggior 

parte del personale comunale; 

- successivamente, con il crescere della mole di lavoro provocata dall’emergenza, (che è 

tutt’ora in corso), si è cercato di dislocare gli uffici comunali nei pochi edifici ed unità 

immobiliari ancora disponibili ed agibili sul territorio comunale in modo da permettere, 

anche se in via transitoria, un “normale” svolgimento dell’attività amministrativa, per cui,  

a tutt’oggi, i servizi comunali sono stati ridistribuiti come segue: 

o Edificio via Le Mosse 10: Servizi Tecnici: Urbanistica, LL.PP, Manutenzione e 

appalti 

o Edificio via Le Mosse 17: Servizio Ragioneria; Tributi; Polizia Locale 

o Edificio via Le Mosse 19: Servizio Affari Generali; Anagrafe 

Dato atto che  

- l’Amministrazione ha da tempo chiesto al Dipartimento di Protezione Civile Nazionale 

ed alla Regione Marche l’autorizzazione a realizzare – ex novo – una struttura comunale 

emergenziale ove delocalizzare tutto il personale comunale, poiché le predette 



  

pag. 3 

 

delocalizzazioni temporanee, effettuate secondo quanto stabilito dalla normativa 

speciale emanata con le specifiche Ordinanze di Protezione Civile, devono considerarsi 

del tutto provvisorie e di primissima emergenza, ed, inoltre, risultano sotto 

dimensionate rispetto all’effettivo fabbisogno degli Uffici comunali, nonché inadeguate 

rispetto alle esigenze logistico-organizzative del personale addetto ai vari settori e 

servizi; 

- l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il Progetto di fattibilità tecnica ed economica 

relativo alla “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da adibire 

a sede provvisoria degli Uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una 

struttura strategica e un utilizzo di medio/lungo termine” da realizzarsi nell’area di 

Protezione Civile sita in Località Vallicelle, denominata “Vallicelle B”; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 20/06/2019, anche recependo le 

specifiche indicazioni del Servizio Protezione Civile della Regione Marche, veniva 

definitivamente individuata l’area di Protezione Civile sita in Località Vallicelle, 

denominata “Vallicelle B”, e distinta catastalmente al Foglio n. 75, part. 199, per la 

realizzazione della nuova struttura prefabbricata; 

- con Determinazione n. 423/Settore 3^ del 11.12.2019 R.G. n. 1602,  rettificata, per 

conformazione ai rilievi dell’ANAC, con Determinazione n. 14/Settore 3^ del 

15.01.2020, entrambe da intendersi qui integralmente richiamate, è stato affidato, ex art. 

36, comma 2, let. a), del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., al Prof. Arch. Marco D'Annuntiis, 

dello Studio “MDA Architetti Associati” di Corropoli (TE), C.F./P.IVA: 

016129606672, il servizio di progettazione definitiva per la realizzazione della nuova 

struttura prefabbricata; 

- il Progettista, con note acquisite agli atti Prot. nn. 15046-15053 del 14.07.2020, ha 

trasmesso all’Ente il progetto definitivo, adeguato alle prescrizioni e coerente con il 

parere favorevole espresso dal Servizio Protezione Civile della Regione Marche 

(assunto al Prot.con n. 12941 del 11/06/2020); 

- il progetto definitivo veniva verificato con esito positivo e validato dal Responsabile del 

procedimento, Ing. Marco Orioli, in data 15/09/2020 (Prot. n. 119/UTC), e, quindi, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 29/09/2020; 

Preso atto che, all’esito delle indagini archeologiche preventive, con propria nota, prot. n. 

MIBACT_SABAP-MAR_UO2/22/09/2020/001467582-P, acquisita agli atti dell’Ente con 

prot. n. 20164 del 22/09/2020, la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle 

Marche ha espresso parere favorevole e Nulla Osta, ai sensi dell’art. 25, del D.Lgs. n. 



  

pag. 4 

 

50/2016 s.m.i.; 

Dato atto, inoltre, che:  

- con la Determinazione a contrattare n. 482/Settore 3^ del 08.10.2020 veniva, 

disposto l’affidamento diretto dell’incarico per la progettazione esecutiva relativa 

all’intervento in oggetto all’operatore economico Arch. Marco D’Annuntiis dello 

Studio associato “Studio MDA Architetti Associati”, con sede legale in 64013 

Corropoli (TE); 

- il progetto esecutivo è stato validato dal RUP in data 01/12/2020 (Prot. n. 

239/UTC_01.12.2020) ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 e quindi approvato con 

atto di G.C. n. 186 del 01/12/2020, per l’importo complessivo di € 2.200.000,00; 

- l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici, relativo 

al triennio 2020/2022 e nell’Elenco Annuale relativo all’anno 2020 (CUP: 

E13B19000180002) adottato con Delibera G.C. n. 157 del 06.11.2019 e approvato dal 

Consiglio comunale con la Deliberazione n. 41/2020; 

- con la Determinazione n. 617/Settore 3^ del 02.12.2020 è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura aperta per l'affidamento dei 

Lavori di “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da adibire a 

sede provvisoria degli Uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura 

strategica e un utilizzo di medio/lungo termine” da realizzarsi nell’area di Protezione 

Civile sita in Località Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, come da progetto 

esecutivo approvato dalla G.C. con deliberazione n. 186/2020, che prevede lavori a 

corpo per € 1.758.828,26, di cui € 33.712,34 per oneri della sicurezza ed € 1.725.115,92 

per lavori a base d’asta soggetti a ribasso - CUP: E13B19000180002 - CIG: 

8538746C19; 

- la succitata determina n. 617 del 02.12.2020 fissava il termine per la presentazione delle 

offerte alle ore 14:00 del 30/12/2020; 

CONSIDERATO CHE  

- ai sensi dell’art. 17 del Disciplinare di gara occorre comunicare, mediante apposito 

avviso nella piattaforma telematica, la data della prima seduta pubblica con un 

preavviso minimo di 2 giorni; 

- entro il termine di scadenza previsto nel Bando di Gara sono pervenute all’interno del 

“Portale Appalti del Comune di Camerino” n. 46 Offerte come da elenco acquisito 

tramite stampa a video della pagina della procedura, identificata come “G00078”, alla 

sezione “1. Ricezione offerte” del Portale; 



  

pag. 5 

 

RITENUTO, pertanto, al fine di procedere all’espletamento delle operazioni di gara, di dover 

nominare il seggio di gara nelle persone di seguito indicate: 

- Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale membro effettivo 

con funzioni di Presidente nonché R.U.P. della procedura di gara in oggetto; 

- Ing. Ainelen Daniela Bracalente, Istruttore Direttivo Tecnico del 3° Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale 

membro effettivo; 

- Avv. Corrado Speranza, Funzionario Amministrativo del Settore 3° Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, quale 

membro effettivo con funzioni di segretario verbalizzante; 

CONSIDERATO che lo svolgimento della procedura in modalità completamente telematica 

permette ai concorrenti di seguire le sedute di gara da remoto; 

DATO ATTO che per il presente intervento sono stati acquisiti: 

- CUP E13B19000180002; 

- CIG 8538746C19; 

Individuato nel sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° - Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, il Responsabile Unico del 

Procedimento e attestata l’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 

50/2016; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento 

EE.LL.”; 

 

VISTI - il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ed in particolare i correttivi/deroghe 

introdotte con il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2010; 

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

- La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 

ed in particolare le OCDPC n. 388/2016, n. 394/2016, n. 489/2017, con 

le relative deroghe alle disposizioni vigenti, come specificato nel 

documento istruttorio; 

 



  

pag. 6 

 

VISTO   il citato Protocollo di intesa tra ANAC, Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

e Umbria del 26.10.2016; 

 

Ritenuto di dovere esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

Ritenuto che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 

267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) di nominare il seggio di gara, per l'affidamento mediante procedura aperta dei lavori di 

“Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da adibire a sede 

provvisoria degli Uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura 

strategica e un utilizzo di medio/lungo termine” da realizzarsi nell’area denominata 

Vallicelle B, nelle persone di seguito indicate: 

- Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, 

quale membro effettivo con funzioni di Presidente nonché R.U.P. della 

procedura di gara in oggetto; 

- Ing. Ainelen Daniela Bracalente, Istruttore Direttivo Tecnico del 3° Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di 

Camerino, quale membro effettivo; 

- Avv. Corrado Speranza, Funzionario Amministrativo del Settore 3° Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di 

Camerino, quale membro effettivo con funzioni di segretario verbalizzante; 

3) di procedere, conformemente al Disciplinare di Gara, allo svolgimento della seduta 

pubblica presso la sede dell’Ufficio Tecnico Comunale a 62032 Camerino (MC), in Via 

Le Mosse n. 10 il giorno 11/01/2021 alle ore 9:00 nelle seguenti modalità: 



  

pag. 7 

 

 il seggio di gara si riunirà presso la sede provvisoria dell’ufficio tecnico comunale 

in via Le Mosse n. 10;  

 i concorrenti alla procedura di gara potranno seguire la seduta pubblica da remoto 

mediante la piattaforma telematica; 

4) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa; 

5) di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147.bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6) di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8) di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

- All’Albo Pretorio; 

- Al Servizio Appalti e Contratti; 

- Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 07-01-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 



  

pag. 8 

 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 13 

 

Camerino, 07-01-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


